
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
р.п.Николаевка 

 

11 февраля 2011 года                                                                                     №87 

 

Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков 

для строительства и для целей, не связанных со строительством» 

 

 
          В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановляет: 

1.Утвердить административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для 

строительства и для целей, не связанных со строительством» согласно 

приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в 

информационном бюллетени «Вести района». 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального образования 

«Николаевский район» Забанова А.В. 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Николаевский район»                                 В.Н.Афиногентов 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

 к постановлению администрации  

МО «Николаевский район» 

от 11.02.2011г. №87 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

по предоставлению муниципальной услуги: 

«Предоставление земельных участков, для строительства и для целей, не связанных 

со строительством» 

 

I . Общие положения 

1.1.Наименование муниципальной услуги: «Предоставление земельных участков 

для строительства и для целей, не связанных со строительством»  (далее – муниципальная 

услуга).  

Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области предоставляются: 

1) для строительства: 

- без предварительного согласования мест размещения объектов; 

- с предварительным согласованием мест размещения объектов; 

2)  для целей не связанных со строительством; 

    1.2. Наименование органа, предоставляющего Муниципальную услугу 

1. Муниципальная услуга предоставляется: Муниципальным учреждением 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области (далее – Комитет  

1.3. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

Муниципальной услуги 

1. Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с:  

- Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993г.; 

- Гражданским Кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 г. №52-ФЗ; 

- Земельным Кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. №136-ФЗ; 

- Федеральным законом от 21.07.1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 

- Федеральным законом от 25.10.2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного Кодекса Российской Федерации»; 

-Законом Ульяновской области от 17.11.2003 N 059-ЗО "О регулировании 

земельных отношений в Ульяновской области"; 

-Законом Ульяновской области от 07.11.2007 №163-ЗО (редакция от 20.07.2009) «О 

муниципальной службе в Ульяновской области»; 

-постановлением Правительства Ульяновской области от 25 декабря 2007года 

№510 «Об утверждении порядка определения арендной платы, порядка, условий и сроков 

внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Ульяновской области, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена»; 

-постановлением Правительства Ульяновской области от 19 февраля 2008года 

№66-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 

25.12. №510»; 

-постановлением Правительства Ульяновской области от 20 февраля 2009года 

№60-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 

25.12. №510»; 

-решением Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» 

от 06.11.2007г №398 «Об утверждении Положения о Комитете по управлению 



муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области; 

- решением Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» 

от 12.11.2010г.  №110 «О передаче части полномочий». 

-Соглашениями о передаче части полномочий по решению вопросов местного 

значения в части владения, пользования и распоряжения имуществом находящимся в 

муниципальной  собственности поселений.  

1.4. Сведения о конечном результате предоставления Муниципальной услуги 

1. Конечным результатом предоставления Муниципальной услуги является 

предоставление земельного участка, либо отказ в предоставлении. 

Процедура предоставления услуги завершается путем получения заявителем: 

- решения уполномоченного органа власти о предоставлении земельного участка; 

- договора купли-продажи земельного участка, договора аренды земельного 

участка; 

- уведомления об отказе в предоставлении земельного участка. 

1.5. Сведения о стоимости предоставления муниципальной услуги 

1. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

Описание получателей муниципальной услуги 

1. Получателями муниципальной услуги являются:  

- граждане Российской Федерации,  

- юридические лица  Российской Федерации; 

- иностранные граждане, лица без гражданства, их представители, полномочия 

которых определены в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

 

II. Требования к порядку предоставления Муниципальной услуги 

 

2.1. Порядок информирования о порядке предоставления муниципальной 

услуги 

1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги представляется: 

-  посредством ее размещения в средствах массовой информации (далее - СМИ);  

- на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования 

«Николаевский район» Интернет-адрес: www.nikolaevka.3dn.ru, 

 Электронный адрес : kumizonik@rambler.ru 

Телефоны для справок: (84247) 2-11-56, 2-17-30                                                                       
- в помещениях  Администрации с использованием информационных стендов; 

- по телефону  непосредственно должностным лицом, ответственным за 

выполнение муниципальной услуги. 

График приема заинтересованных лиц: 

Вторник, четверг с 8.00 до 17.00 часов. 

Обеденный перерыв с 12.00 до 13.00 часов. 

Выходные дни: суббота, воскресенье. 

2. Для обеспечения информирования о порядке исполнения предоставления  

муниципальной услуги заявителям представляется следующая информация: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу; 

2) почтовый адрес, 

3) адрес официального интернет-сайта Администрации. 

4) номера телефонов органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу, номер телефона "горячей линии"; 

5) график (режим) работы Администрации, ее подразделений; 

6) график (режим) работы органа,  предоставляющего муниципальную услугу 

7) график приема  заявителей (их представителей) должностными лицами, 

ответственными за предоставление муниципальной услуги; 

http://www.nikolaevka.3dn.ru/


8) схемы размещения кабинетов должностных лиц, в которых предоставляется 

муниципальная услуга; 

9) схемы, отображающие осуществление административных процедур; 

10) перечень оснований, при наличии которых  предоставление муниципальной 

услуги не осуществляется; 

11) порядок обжалования актов (решений)  органов, действий или бездействия их 

должностных лиц; 

12) перечень и извлечения из нормативных правовых актов,  регулирующих 

предоставление муниципальной услуги. 

 

2.2 Общий срок  предоставления Муниципальной услуги 

 

2.2.1 Предоставление земельных участков для строительства без 

предварительного согласования мест размещения объектов. 

1. Срок исполнения муниципальной услуги составляет 28 дней. В этот период не 

включается время на изготовления межевого плана земельного участка 

землеустроительной организацией, изготовление кадастрового паспорта и время с 

момента публикации информационного сообщения о проведении торгов до дня 

проведения торгов.  

2. Органы местного самоуправления проводят работу по формированию 

земельного участка. В течение 7 дней с момента получения схемы расположения 

земельного участка администрация муниципального образования утверждает схему, 

которая передается в землеустроительную организацию для подготовки межевого плана 

земельного участка.  

3. После изготовления кадастрового паспорта сотрудник в течение 7 дней 

подготавливает решение о проведении аукциона по продаже земельного участка или 

продаже права на заключение договора аренды земельного участка.  

4. В течение 7 дней  сотрудник формирует извещение о проведении аукциона и 

направляет его для опубликования в газету. В течении 30 дней после опубликования 

информационного сообщения сотрудник принимает заявки на участие в аукционе. По 

истечении 30 дней проводится  аукцион по предоставлению земельного участка. 

5. После проведения аукциона и подписания протоколов сотрудник в течение 7 

дней готовит проект договора купли-продажи или договора аренды земельного участка. 

2.2.2 Предоставление земельных участков для строительства с 

предварительным согласованием мест размещения объектов. 

1. Срок исполнения муниципальной услуги составляет 45 дней. В этот период не 

включается время с момента публикации информационного сообщения о предоставлении 

земельного участка для строительства в аренду до дня проведения торгов, время на 

принятие решения о выборе земельного участка и предварительном согласовании места 

размещения объекта, время на изготовления межевого плана земельного участка 

землеустроительной организацией, изготовление кадастрового паспорта земельного 

участка. 

2. Прием от заявителя заявления о выборе земельного участка и предварительном 

согласовании места расположения объектов, последующая регистрация заявления в 

журнале регистраций администрации МО «Николаевский район», проверка 

представленных документов и выбор сотрудника, ответственного за исполнение 

Муниципальной услуги занимает период времени в течение 3 дней. 



3. Решение о публикации информационного сообщения о предстоящем выборе 

земельного участка  с предварительным согласованием места размещения объекта, 

строительство которого предполагается, и последующего предоставления в аренду 

земельного участка принимается в течение 7 дней. 

4. В течение 7 дней  сотрудник формирует извещение о выборе земельного участка 

и последующем предоставлении земельного участка для строительства в аренду и 

направляет его для опубликования в газету. 

5. В течение 30 дней после опубликования информационного сообщения о выборе 

земельного участка и последующем предоставлении земельного участка для 

строительства сотрудник принимает заявки по данному участку. 

6. В течение 7 дней администрация муниципального образования утверждает схему 

расположения земельного участка, которая передается в землеустроительную 

организацию для подготовки межевого плана земельного участка.  

7. После изготовления кадастрового паспорта сотрудник в течение 14 дней 

подготавливает решение о предоставлении земельного участка для строительства в 

аренду. 

8. Сотрудник в течение 7 дней готовит договор аренды земельного участка. 

9. Результатом административной процедуры является получение заявителем 

договора аренды земельного участка. 

2.2.3 Предоставление земельных участков находящихся в муниципальной 

собственности для целей, не связанных со строительством.  

1. Срок исполнения муниципальной услуги составляет 27 дней. В этот период не 

включается время с момента публикации информационного сообщения о предоставлении 

земельного участка для целей, не связанных со строительством до дня проведения торгов, 

время на изготовления межевого плана земельного участка землеустроительной 

организацией, изготовление кадастрового паспорта земельного участка. 

2.  Заявление о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со 

строительством рассматривается в течение 3 дней. 

3.  В течение 3 дней  сотрудник подготавливает решение о проведении торгов по 

предоставлению земельного участка для целей, не связанных со строительством 

(Протокол №1), затем в течение 7 дней формирует извещение о предоставлении 

земельного участка для целей, не связанных со строительством и направляет его для 

опубликования в газету. 

4. После проведения землеустроительных работ в течение 7 дней администрация 

муниципального образования утверждает схему расположения земельного участка, 

которая передается в землеустроительную организацию для подготовки межевого плана 

земельного участка.  

5. После опубликования информационного сообщения о предоставлении 

земельного участка для целей, не связанных со строительством сотрудник принимает 

заявки на участие в торгах. 

5. После подписания протоколов торгов сотрудник в течение 7 дней готовит 

договор купли продажи или договор аренды земельного участка для целей, не связанных 

со строительством. 

6. Результатом административной процедуры является получение заявителем 

договора купли-продажи или договора аренды земельного участка. 

 



2.3 Перечень документов необходимых для получения Муниципальной услуги 

 

2.3.1 Предоставление земельных участков для строительства без 

предварительного согласования мест размещения объектов. 

1. Бланки утвержденного образца Заявки (Приложение №1) на участие в аукционе 

заполняется заявителем в Комитете. В Заявке указан объект приватизации (земельный 

участок), его адрес, площадь, категория земель, разрешенное использование земельного 

участка. К Заявке прикладываются: 

1) документ, удостоверяющий личность физического лица, в частности:  

- паспорт гражданина Российской Федерации; 

-  временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации по форме 

№ 2П (для граждан, утративших паспорт, а также для граждан, в отношении которых до 

выдачи паспорта проводится дополнительная проверка); 

-    удостоверение личности или военный билет военнослужащего; 

         для юридических лиц: 

         - заверенные копии учредительных документов (устав или положение, 

учредительный договор, свидетельство о регистрации в качестве юридического лица); 

        -  заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

        - документ, подтверждающий полномочия лица на подписание заявления. 

- решение в письменной форме соответствующего органа управления о 

приобретении имущества (если это необходимо в соответствии с учредительными 

документами претендента и законодательством государства, в котором зарегистрирован 

претендент) 

- сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования в уставном капитале юридического лица; 

- опись представленных документов; 

-  доверенность на право совершения действия от имени претендента; 

- балансовые отчѐты за последние три года деятельности;  

         для предпринимателей без образования юридического лица: 

        - паспорт гражданина Российской Федерации 

        -  заверенная копия свидетельства о регистрации в качестве предпринимателя; 

        - заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. 

2) справка налоговой инспекции, подтверждающая отсутствие (наличие) у 

претендента просроченной задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех 

уровней за последний квартал;   

3) договор о задатке; 

4) платѐжное поручение с отметкой банка о внесении задатка, квитанция об уплате 

задатка 

5) документ, подтверждающий уведомление федерального антимонопольного 

органа или его территориального органа о намерении приобрести подлежащее 

приватизации имущество в соответствии с антимонопольным законодательством 

Российской Федерации. 

2.3.2 Предоставление земельных участков для строительства с 

предварительным согласованием мест размещения объектов. 

Заявление о выборе земельного участка и предварительном согласовании места 

размещения объекта (Приложение 2) является основание муниципальной услуги 

предоставления земельных участков для строительства с предварительным согласованием 

мест размещения объектов. В заявлении указывается лицо, от чьего имени написано 

заявление, целевое назначение объекта, строительство которого предполагается 

осуществить на данном земельном участке, место размещение объекта, ориентировочная 

площадь земельного участка.  

Также к заявлению прилагаются: 



- копия паспорта заявителя; 

- схема расположения земельного участка (отдел архитектуры);  

- ситуационный план (отдел архитектуры); 

- справка об адресе участка (администрация поселения); 

- уведомление об отсутствии сведений о земельном участке в Государственном 

кадастре недвижимости. 

Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям необходимо также 

предоставить: 

- копия документа, удостоверяющего личность представителя юридического лица; 

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), заверенная 

печатью индивидуального предпринимателя; копия свидетельства о государственной 

регистрации юридического лица (для юридических лиц), заверенная печатью 

юридического лица; 

- копия выписки (на дату подачи заявления) из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), заверенная 

печатью индивидуального предпринимателя; копия выписки (на дату подачи заявления) 

из Единого государственного реестра  юридических лиц (для юридических лиц), 

заверенная печатью юридического лица; 

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 

юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей).  

К заявлению могут прилагаться технико-экономическое обоснование проекта 

строительства или необходимые расчеты. 

После постановки на кадастровый учет заявитель обращается в Комитет с 

заявлением о предоставлении земельного участка в аренду. В заявлении указывается лицо, 

от чьего имени написано заявление, целевое назначение земельного участка, место 

размещение, площадь земельного участка, к заявлению прилагается кадастровый паспорт 

для дальнейшего осуществления административной процедуры по принятию решения о 

предоставлении земельного участка для строительства в аренду. 

 

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности для целей, не связанных со строительством. 

1. Заявление о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со 

строительством, примерная форма которого предусмотрена приложением 3 к настоящему 

административному регламенту, составляется на имя Главы муниципального образования 

и подается в приѐмную администрации. Заявление должно содержать информацию о цели 

использования испрашиваемого земельного участка,  его предполагаемые размеры,  

местоположение, испрашиваемое право на землю. К заявлению прилагаются следующие 

документы: 

2) документ, удостоверяющий личность физического лица, в частности:  

- паспорт гражданина Российской Федерации; 

-  временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации по форме 

№ 2П (для граждан, утративших паспорт, а также для граждан, в отношении которых до 

выдачи паспорта проводится дополнительная проверка); 

-    удостоверение личности или военный билет военнослужащего; 
         2) для юридических лиц: 

         - заверенные копии учредительных документов (устав или положение, 

учредительный договор, свидетельство о регистрации в качестве юридического лица); 

        -  заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

        - документ, подтверждающий полномочия лица на подписание заявления. 

        3) для предпринимателей без образования юридического лица: 

        - паспорт гражданина Российской Федерации 



        -  заверенная копия свидетельства о регистрации в качестве предпринимателя; 

        - заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. 

4) в случае представления интересов заявителя иным лицом - нотариально 

удостоверенная доверенность. 

После постановки на кадастровый учет заявитель должен представить кадастровый 

паспорт в Комитет. 

2.4 Основания для отказа в предоставлении Муниципальной услуги        

1. Основаниями, при наличии которых муниципальная услуга не предоставляется, 

являются следующие обращения: 

1) обращение с заявлением лица,  не относящегося к категории заявителей; 

2) обращение по вопросам, рассмотрение которых не относится к полномочиям 

Администрации; 

3) наличие в документах, представленных заявителем, недостоверных сведений 

или не соответствие их требованиям законодательства; 

4) не представление или предоставление неполного пакета документов заявителем; 

5) отказ заявителя от предоставления муниципальной услуги. 

6) не поддающиеся прочтению, содержащие нецензурные или оскорбительные 

выражения. 

2.5 Требования к оборудованию мест оказания Муниципальной услуги 

1. Информация о графике (режиме) работы Администрации размещается на входе 

в здание Администрации на видном месте. 

2. Прием  заявителей (их представителей) осуществляется, как правило, в 

специально оборудованных помещениях (кабинетах). 

3. В помещении для приема  заявителей (их представителей) размещается 

информация, указанная в пункте 2.5. настоящего Административного регламента. 

4. Прием  заявителей (их представителей) при предоставлении муниципальной 

услуги осуществляется в приѐмные дни  вторник и четверг с 8.00 до 12.00 с 13.00 до 

17.00. 

5. Рабочее место должностного лица, ответственного за исполнение 

муниципальной услуги, должно быть оборудовано персональным компьютером.  

 2.6. Требования к документам, предоставляемым заявителями 

1. Заявления о предоставлении земельных участков или приобретении прав на 

земельный участок составляются по установленным формам. Заявления могут быть 

заполнены от руки или машинным способом, распечатаны посредством электронных 

печатающих устройств. 

2. Тексты документов, представляемых для оказания муниципальной услуги, 

должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без сокращения, с 

указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их 

мест жительства должны быть написаны полностью. 

3. Не подлежат приему для оказания муниципальной услуги документы, имеющие 

подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, 

документы, исполненные карандашом, а также документы с серьезными повреждениями, 

не позволяющими однозначно истолковать их содержание. 

 

III. Административные процедуры 

3.1.Последовательность административных действий 

Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области предоставляются: 

1) для строительства; 

2) для целей не связанных со строительством; 



Последовательность действий указана в блок-схемах (Приложение 4,5) к 

настоящему регламенту. 

3.1.1 Предоставление земельных участков для строительства из земель, 

находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с проведением работ по 

их формированию: 

- без предварительного согласования мест размещения объектов; 

- с предварительным согласованием  мест размещения объектов. 

3.1.1.1 Предоставление земельных участков для строительства  без 

предварительного согласования мест размещения объектов осуществляется 

исключительно на торгах (конкурсе, аукционе) как в собственность, так и в аренду в 

следующем порядке: 

1) проведение работ по формированию земельного участка: 

- изготовление и утверждение  схемы расположения  земельного участка; 

- определение разрешенного использования земельного участка; 

2) государственный кадастровый учет земельного участка; 

3) принятия решения об отчуждении земельного участка Советом депутатов 

муниципального образования «Николаевский район» решения о проведении аукциона; 

4) публикация сообщения о проведении аукциона по продаже земельного участка 

или продаже права на заключение договора аренды земельного участка; 

5) приѐм от заявителя (заявителей)  заявки и документов, необходимых для 

проведения аукциона и проверка принятых от заявителя документов; 

6) проведение аукциона по продаже земельного участка, в случае одной заявки –

аукцион не проводятся; 

7) подписание протокола о результатах аукциона и подписание договора купли-

продажи или подписание договора аренды земельного участка. 

3.1.1.2 Предоставление земельного участка для строительства с 

предварительным согласованием места размещения объекта осуществляется в аренду 

в следующем порядке: 

1) обращение заинтересованного в предоставлении земельного участка лица в 

Комитет; 

2) выбор земельного участка и принятие решения о предварительном согласовании 

места размещения объекта: 

- прием от заявителя заявления о выборе земельного участка и предварительном 

согласовании места размещения объекта и проверка принятых от заявителя документов; 

- принятие решения о публикации информационного сообщения о выборе 

земельного участка с предварительным согласованием места размещения объекта, 

строительство которого предполагается, и последующего предоставления в аренду 

земельного участка; 

- публикация информационного сообщения о выборе земельного участка и 

последующем предоставлении земельного участка для строительства в аренду; 

- приѐм от заявителя (заявителей)  заявки и необходимых документов; 

- при наличии одной заявки – предоставление данному заявителю, при 2 заявках и более – 

проведение торгов  по продаже права на заключение договора аренды земельного участка; 



- принятие решения о выборе и предварительном согласовании места размещения 

объекта; 

3) проведение работ по формированию земельного участка; 

4) государственный кадастровый учет земельного участка; 

5) принятие решения о предоставлении земельного участка для строительства в 

аренду, подписание договора аренды земельного участка. 

 3.1.2 Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности для целей, не связанных со строительством, осуществляется и в 

собственность и в аренду и включает в себя следующие административные процедуры: 

1) обращение заинтересованного в предоставлении земельного участка лица в 

Комитет с заявлением; 

 2) принятие решения о проведении торгов, публикация сообщения о 

предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством; 

3) проведение работ по формированию земельного участка; 

4) государственный кадастровый учет земельного участка 

5) проведение торгов  по продаже земельного участка или продаже права на 

заключение договора аренды земельного участка, в случае одной заявки - без проведения 

торгов;   

6) подписание протокола о результатах торгов и подписание договора купли-

продажи или подписание договора аренды земельного участка.    

Информация о земельных участках, которые предоставляются гражданам и 

юридическим лицам на определенном праве  и предусмотренных условиях (за плату или 

бесплатно) публикуется администрацией в газете «Наш край». 

3.2 Описание административных процедур. 

3.2.1 Предоставление земельного участка для строительства без 

предварительного согласования места размещения объекта. 

3.2.1.1 Проведение работ по формированию земельного участка. 

1. Проведение работ по формированию земельного участка включает в себя 

подготовка схемы расположения земельного участка, определение разрешенного 

использования земельного участка. Специалист, являющийся ответственным за 

производство готовит заявку, за подписью председателя Комитета, в определенную 

заявителем землеустроительную организацию по вопросу составления  схемы 

расположения земельного участка. 

2. Администрация муниципального образования «Николаевский район» в 

недельный срок утверждает схему расположения земельного участка, которая передается 

ответственным исполнителем заявителю, для подготовки межевого плана земельного 

участка. 

3. На период изготовления межевого плана земельного участка срок течения 

административной процедуры прерывается.  

3.2.1.2 Государственный кадастровый учѐт земельного участка. 

1. Сотрудник ответственный за предоставление Муниципальной услуги, готовит 

пакет документов для обеспечения кадастрового учета участка и  направляет пакет 

документов для обеспечения кадастрового учета участка в соответствующий 

территориальный орган, уполномоченный на ведение кадастрового учета. 



2. На период изготовления  кадастрового паспорта земельного участка срок 

течения административной процедуры прерывается.             

 3. Сотрудник ответственный за предоставление Муниципальной услуги, получает 

в порядке делопроизводства, кадастровый паспорт участка из соответствующего 

территориального органа, уполномоченного на ведение кадастрового учета и приобщает 

его к делу принятых документов. 

3.2.1.3 Принятие решения об отчуждении земельного участка Советом 

депутатов муниципального образования «Николаевский район» и о проведении 

торгов (конкурса, аукциона) по продаже земельного участка или продаже права на 

заключение договора аренды земельного участка для строительства. 

Основанием для начала предоставления процедуры муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка для строительства без предварительного 

согласования места размещения объекта является наличие кадастрового паспорта 

земельного участка. Сотрудник ответственный за предоставление Муниципальной услуги 

подготавливает проект решения об отчуждении земельного участка и представляет на 

рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район». 

После принятия решения Совета депутатов муниципального образования «Николаевский 

район» об отчуждении земельного участка сотрудник ответственный за предоставление 

Муниципальной услуги подготавливает решение о проведении торгов (конкурса, 

аукциона) по продаже земельного участка или продаже права на заключение договора 

аренды земельного участка в течение 7 дней. 

3.2.1.4 Публикация сообщения о проведении аукциона по продаже земельного 

участка. 

 1. Сотрудник Комитета, ответственный за организацию аукциона в течение 7 дней 

формирует извещение о проведении аукциона и направляет его для опубликования в 

газету «Наш край», а также информационное сообщение публикуется на официальном 

Интернет сайте администрации муниципального образования  «Николаевский район» за 

30 дней до проведения аукциона.  

2. На период с момента публикации информационного сообщения до дня 

проведения торгов (конкурса, аукциона) земельного участка срок течения 

административной процедуры прерывается.             

3.2.1.5 Приѐм от заявителя (заявителей) заявки и документов, необходимых 

для проведения торгов (конкурса, аукциона) и проверка принятых от заявителя 

документов.   

 1. В течение 30 дней с момента публикации информационного сообщения до дня 

проведения аукциона земельного участка специалист фиксирует все заявки на участие в 

аукционе. Специалист, ответственный за прием документов: 

1) устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 

удостоверяющий личность (статус) заявителя, либо полномочия представителя; 

2) вносит в установленном порядке в журнал регистрации запись о приеме 

заявления: 

- порядковый номер записи; 

- дату и время приема; 
- данные о заявителе; 

- цель обращения заявителя; 

3. Специалист, ответственный за прием документов, в порядке делопроизводства 

передает документы председателю Комитета, для рассмотрения и определения 

конкретного исполнителя, ответственного за производство по заявлению. 

4. Общий максимальный срок приема документов не может превышать 20 минут  

 2. Уполномоченное должностное лицо: 

1) рассматривает документы, принятые от заявителя; 



- проводит проверку представленных документов на предмет соответствия их 

установленным законодательством требованиям, удостоверяясь, что: 

а) документы  заверены; 

б) тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц – без 

сокращения, с указанием их мест нахождения; 

в) фамилии, имена, отчества, адреса их мест жительства написаны полностью; 

г) в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не 

оговоренных исправлений; 

д) документы не исполнены карандашом; 

е) документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание; 

ж) не истек срок действия представленного документа; 

3. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несоответствия 

представленных документов обязательным требованиям, специалист, являющийся 

ответственным за производство по заявлению: 

1) готовит уведомление заявителю о наличии препятствий для рассмотрения 

вопроса о предоставлении муниципальной услуги, в котором указывает содержание 

выявленных недостатков в представленных документах, а также меры по их устранению; 

2) в случаях, когда недостающие документы могут быть получены без помощи 

заявителя, специалист, ответственный за производство по заявлению, готовит запрос в 

соответствующие органы власти и/или организации о предоставлении 

3.2.1.6 Проведение аукциона по продаже земельного участка или продаже 

права на заключение договора аренды земельного участка. 

1. Основанием для начала организация аукциона по продаже земельных участков 

или продаже права на заключение договора аренды земельного участка для строительства 

без предварительного согласования мест размещения объектов является получение 

сотрудником Комитета, ответственным за предоставление Муниципальной услуги 

наличие  2-х и более заявлений от заинтересованных лиц  по результатам публикации 

информационного сообщения о возможном предоставлении земельного участка. 

2. Организатором аукциона по продаже земельных участков или продаже права на 

заключение договора аренды земельного участка на территории муниципального 

образования «Николаевский район» является Комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской области (далее - Комитет). Проведение торгов 

(конкурса, аукциона) осуществляет комиссия по проведению торгов (конкурса, аукциона) 

по продаже земельных участков или по продаже права на заключение договора аренды 

земельного участка на территории муниципального образования «Николаевский район». 

3. Сотрудник Комитета, ответственный за предоставление Муниципальной услуги, 

готовит пакет документов для организации аукциона по продаже земельных участков или 

по продаже права на заключение договора аренды земельного участка передает его для 

рассмотрения председателю Комитета ответственного за проведение аукциона. 

 4. Прием заявок на участие в аукционе от заинтересованных лиц фиксируется 

уполномоченным сотрудником Комитета путем выполнения регистрационной записи в 

книге регистрации заявок.  

 5. Порядок проведения торгов определен Земельным кодексом Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2002 

года № 808 "Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в 

государственной собственности земельных участков или права на заключение договоров 

аренды таких земельных участков". 

6.  Аукцион проводится в указанном в извещении о проведении аукциона месте, в 

соответствующие день и час. 



7. Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольшую цену 

или наибольший размер арендной платы при условии выполнения таким победителем 

условий конкурса. 

 8. Сотрудник Комитета, ответственный за проведение аукциона  обеспечивает 

публикацию информации о результатах аукциона по продаже земельных участков или  

права на заключение договоров аренды земельных участков в средствах массовой 

информации. 

3.2.1.7 Подписание протокола о результатах аукциона и подписание договора 

купли-продажи земельного участка или договора аренды земельного участка. 

1. Сотрудник Комитета, ответственный за проведение торгов, в течение 7 рабочих 

дней со дня проведения торгов, на основании протокола о результатах  торгов, 

подготавливает проект договора купли-продажи или договора аренды земельного участка 

с победителем торгов, направляет их на подпись председателю Комитета. 

2. Сотрудник Комитета, ответственный за проведение торгов, уведомляет 

заявителя по телефону о необходимости подписать договор аренды земельного участка (в 

случае предоставления земельного участка в аренду), проект договора купли-продажи (в 

случае предоставления земельного участка в собственность) и согласовывает время 

совершения данного действия.  

3. Сотрудник Комитета, ответственный за проведение торгов, передает заявителю 

для подписи все экземпляры договора купли-продажи. После подписания договора купли-

продажи заявителем, сотрудник Комитета ответственный за проведение торгов, 

возвращает заявителю три экземпляра договора для дальнейшей регистрации в 

Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии. 

3.2.2 Предоставление земельного участка для строительства с 

предварительным согласованием места размещения объекта. 

3.2.2.1 Обращение заинтересованного лица в Комитет.  

1. Основанием для начала Муниципальной услуги по предоставления земельного 

участка для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта 

является обращение заявителя в Комитет.  

2. Сотрудник Комитета представляет заявителю перечень документов и бланк 

заявления о выборе земельного участка и предварительном согласовании места 

размещения объекта. 

3.2.2.2 Выбор земельного участка. 

1. Основанием для начала административной процедуры муниципальной услуги 

является обращение заявителя с заявлением на имя Главы администрации  

муниципального образования  о выборе земельного участка и предварительном 

согласовании места размещения объекта и необходимыми документами. Заявление 

регистрируется в Администрации муниципального образования "Николаевский район" 

путем присвоения входящего номера и даты регистрации документа в течение трѐх дней, 

затем передаѐтся в Комитет. 

2. Срок рассмотрения поступивших заявлений и документов начинает исчисляться 

со дня, следующего за днем регистрации. 

3. Зарегистрированное заявление и документы направляются ответственным 

исполнителям (специалистам Комитета). 

4. Сотрудник проверяет представленные документы на их соответствие 

предъявляемым требованиям, нормативным правовым актам Российской Федерации, 

Ульяновской области и муниципального образования " Николаевский район". Заявление 

рассматривается на заседании Комиссии  по регулированию земельных отношений на 

территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, 

по результатам рассмотрения составляется Протокол №1 о решении Комиссии о 



публикации информационного сообщения о выборе земельного участка с 

предварительным согласованием места размещения объекта, строительство которого 

предполагается, и последующем предоставлении земельного участка для строительства в 

аренду. Срок исполнения 3 дня.  

5. В течение 7 дней сотрудник Комитета формирует информационное сообщение о 

выборе земельного участка с предварительным согласованием места размещения объекта 

и последующем предоставлении земельного участка, где указывает ориентировочную 

площадь земельного участка, его адрес, разрешенное использование и направляет его для 

опубликования в газету «Наш край», а также информационное сообщение публикуется на 

официальном Интернет сайте администрации МО  «Николаевский район» за 30 дней до 

проведения торгов.  

6. В течение 30 дней сотрудник фиксирует все заявки. Если поступила 1 заявка, 

предоставление земельного участка осуществляется данному заявителю. В случае 2 заявок 

и более проводятся торги по продаже права на заключение договора аренды земельного 

участка. 

7. По истечении 30 дней Сотрудник Комитета, ответственный за предоставление 

Муниципальной услуги, готовит Протокол №2 заседания комиссии по регулированию 

земельных отношений на территории Николаевского района Ульяновской области, 

определяющий лицо, которому будет предоставлен земельный участок в аренду для 

строительства (в случае если поступила 1 заявка – заявителю, 2 заявки и более – 

победителю торгов ). 

8. Протоколы торгов и информационное сообщение выдаются заявителю для 

последующего представления в отдел архитектуры для принятия решения о выборе и 

предварительном согласовании места размещения объекта.  

3.2.2.3 Проведение работ по формированию земельного участка. 

1. Основанием для начала административной процедуры является наличие схемы 

расположения земельного участка. 

2. Администрация муниципального образования «Николаевский район» в 

недельный срок утверждает схему расположения земельного участка, которая передается 

ответственным исполнителем заявителю, для подготовки межевого плана земельного 

участка. 

3. На период изготовления межевого плана земельного участка срок течения 

административной процедуры прерывается.  

3.2.2.4 Государственный кадастровый учѐт земельного участка. 

1. Заявитель обеспечивает за свой счет  выполнение землеустроительных работ и 

обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого 

земельного участка в порядке, установленном  Федеральным законом  «О 

государственном  кадастре недвижимости».  

2. Основанием для начала процедуры обеспечения кадастрового учета участка 

является получение сотрудником, ответственным за предоставление Муниципальной 

услуги, межевого плана земельного участка. 

 3. Сотрудник ответственный за предоставление Муниципальной услуги, готовит 

пакет документов для обеспечения кадастрового учета участка и  направляет пакет 

документов для обеспечения кадастрового учета участка в соответствующий 

территориальный орган, уполномоченный на ведение кадастрового учета. 

4. На период изготовления  кадастрового паспорта земельного участка срок 

течения административной процедуры прерывается.             

 5. Сотрудник ответственный за предоставление Муниципальной услуги, получает 

в порядке делопроизводства, кадастровый паспорт участка из соответствующего 



территориального органа, уполномоченного на ведение кадастрового учета и приобщает 

его к делу принятых документов. 

3.2.2.5 Принятие решения о предоставлении земельного участка для 

строительства в аренду. 

1. Основанием для начала административной процедуры является наличие 

кадастрового паспорта земельного участка, акта выбора земельного участка, решение о 

выборе земельного участка и предварительном согласовании места размещения объекта. 

При поступлении кадастрового паспорта земельного участка специалистом 

подготавливается решение о  предоставлении земельного участка для строительства, 

которое согласовывается и подписывается в течение 2-х недель со дня предоставления 

кадастрового паспорта земельного участка. 

 2. Специалист Комитета, на основании решения о  предоставлении земельного 

участка для строительства, уполномоченный на заключение договоров или аренды  

земельных участков в недельный срок готовит договор аренды земельного участка. 

Направляет их на подпись председателю Комитета.  

3. Результатом административной процедуры является получение заявителем 

договора аренды земельного участка. 

3.2.3 Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности для целей, не связанных со строительством. 

 

3.2.3.1 Обращение заинтересованного в предоставлении земельного участка 

лица в Комитет с заявлением. 

1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельного участка для целей, не связанных со строительством является 

обращение заинтересованного в представлении земельного участка лица в Комитет с 

заявлением о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со 

строительством. В заявлении указывается примерное место расположение земельного 

объекта, ориентировочная площадь земельного участка и разрешенное использование. 

Заявление регистрируется в Администрации муниципального образования "Николаевский 

район" путем присвоения входящего номера и даты регистрации документа в течение 3 

дней, затем передаѐтся в Комитет. 

2. Срок рассмотрения поступивших заявлений и документов начинает исчисляться 

со дня, следующего за днем регистрации. 

3. Зарегистрированное заявление и документы направляются ответственным 

исполнителям (специалистам Комитета). 

3.2.3.2 Публикация сообщения о предоставлении земельного участка для 

целей, не связанных со строительством 

 1. Сотрудник проверяет представленные документы на их соответствие 

предъявляемым требованиям, нормативным правовым актам Российской Федерации, 

Ульяновской области и муниципального образования " Николаевский район". Заявление 

рассматривается на заседании Комиссии  по регулированию земельных отношений на 

территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, 

по результатам рассмотрения составляется Протокол №1 о решении Комиссии о  

проведении торгов по предоставлению земельного участка для целей, не связанных со 

строительством. Срок исполнения 3 дня.  

Основанием для начала административной процедуры является вывод об 

отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.  

2.  В течение 7 дней сотрудник Комитета формирует информационное сообщение о 

проведении торгов (конкурса, аукциона) по продаже земельного участка  или продаже 



права на заключение договора аренды земельного участка для целей, не связанных со 

строительством и направляет его для опубликования в газету «Наш край», а также 

информационное сообщение публикуется на официальном Интернет сайте администрации 

муниципального образования  «Николаевский район» за 30 дней до проведения торгов.  

3. В течение 30 дней сотрудник фиксирует все заявки.  

4. Результатом административной процедуры является получение  заявителем от  

специалиста, ответственного за производство по заявлению, информации о поступлении 

после указанной публикации заявлений о предоставлении земельного участка или 

информация об отсутствии таких заявлений. 

3.2.3.3 Проведение работ по формированию земельного участка.  

1.  Проведение работ по формированию земельного участка включает в себя 

подготовка схемы расположения земельного участка, определение разрешенного 

использования земельного участка. Основанием для начала административной процедуры 

является получение заявителем информации от специалиста, ответственного за 

производство по заявлению об отсутствии других заявлений о предоставлении земельного 

участка.  

 2. Специалист, являющийся ответственным за производство по заявлению: 

- готовит поручение, за подписью председателя Комитета, в определенную 

заявителем землеустроительную организацию по вопросу составления  схемы 

расположения земельного участка. 

3. Специалист, ответственный за отправку документов, направляет подписанное 

поручение в соответствующую землеустроительную организацию. 

4. Администрация муниципального образования в недельный срок утверждает 

схему расположения земельного участка, которая передается ответственным 

исполнителем заявителю, для подготовки межевого плана земельного участка.  

5. На период изготовления межевого плана земельного участка срок течения 

административной процедуры прерывается.  

3.2.3.4 Государственный кадастровый учет земельного участка. 

1. Заявитель обеспечивает за свой счет  выполнение в отношении земельного 

участка землеустроительных работ и обращается с заявлением об осуществлении 

государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном  

Федеральным законом  «О государственном  кадастре недвижимости».  

2. В случае предоставления земельного участка для целей, не связанных со 

строительством путем проведения торгов (если после публикации сообщения о 

предполагаемом предоставлении земельного участка поступило  два и более заявлений),   

основанием для начала процедуры обеспечения кадастрового учета участка является 

получение сотрудником, ответственным за предоставление Муниципальной услуги, 

межевого плана земельного участка. 

3. Сотрудник ответственный за предоставление Муниципальной услуги, готовит 

пакет документов для обеспечения кадастрового учета участка и  направляет пакет 

документов для обеспечения кадастрового учета участка в соответствующий 

территориальный орган, уполномоченный на ведение кадастрового учета. 

4.  На период изготовления  кадастрового паспорта земельного участка срок 

течения административной процедуры прерывается.             

 5. Сотрудник ответственный за предоставление Муниципальной услуги, получает 

в порядке делопроизводства, кадастровый паспорт участка из соответствующего 



территориального органа, уполномоченного на ведение кадастрового учета и приобщает 

его к делу принятых документов. 

3.2.3.5 Проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных 

участков или права на заключение договора аренды земельных участков для целей 

не связанных со строительством 

1. Основанием для начала организация торгов (конкурсов, аукционов) по продаже 

земельных участков или права на заключение договора аренды земельных участков для 

целей не связанных со строительством, является получение сотрудником Комитета, 

ответственным за предоставление Муниципальной услуги наличие  2-х и более заявлений 

от заинтересованных лиц  по результатам публикации информационного сообщения о 

возможном предоставлении земельного участка. 

2. Организатором торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков 

или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории 

муниципального образования «Николаевский район» является Комитет по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального 

образования «Николаевский район». Проведение торгов (конкурсов, аукционов) 

осуществляет комиссия по проведению торгов (конкурсов, аукционов) по продаже 

земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на 

территории муниципального образования «Николаевский район». 

 3. Сотрудник Комитета, ответственный за предоставление Муниципальной услуги, 

готовит пакет документов для организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже 

земельных участков или права на заключение договора аренды земельных участков для 

целей, не связанных со  строительством и передает его для рассмотрения председателю 

Комитета ответственного за проведение торгов. 

 4. Председатель Комитета принимает решение об организации торгов и  

публикации в СМИ и сети Интернет, информационного сообщения о проведении торгов. 

5. Сотрудник Комитета, ответственный за организацию торгов формирует 

извещение о проведении торгов и направляет его для опубликования в газету «Наш край», 

а также информационное сообщение публикуется на официальном Интернет сайте 

администрации муниципального образования  «Николаевский район» за 30 дней до 

проведения торгов.  

 6. Прием заявок на участие в торгах от заинтересованных лиц фиксируется 

уполномоченным сотрудником Комитета путем выполнения регистрационной записи в 

книге регистрации заявок.  

 7. Порядок проведения торгов определен Земельным кодексом Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2002 

года № 808 "Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в 

государственной собственности земельных участков или права на заключение договоров 

аренды таких земельных участков". 

 8. Торги проводятся в указанном в извещении о проведении торгов месте, в 

соответствующие день и час. 

 9. Победителем торгов признается участник торгов, предложивший наибольшую 

цену или наибольший размер арендной платы при условии выполнения таким 

победителем условий конкурса. 

 10. Сотрудник Комитета, ответственный за проведение торгов  обеспечивает 

публикацию информации о результатах торгов по продаже земельных участков или  права 

на заключение договоров аренды земельных участков в средствах массовой информации. 

         На период проведения торгов на право аренды (купли-продажи) земельного 

участка срок течения административной процедуры прерывается.           

3.2.3.6 Подписание протокола о результатах торгов (конкурса, аукциона) по 

продаже земельного участка или права на заключение договора аренды земельных 

участков для целей не связанных со строительством. 



1. Сотрудник Комитета, ответственный за проведение торгов, в течение 7 рабочих 

дней со дня проведения торгов, на основании протокола о результатах  торгов, 

подготавливает проект договора аренды земельного участка (в случае предоставления 

земельного участка в аренду), проект договора купли-продажи (в случае предоставления 

земельного участка в собственность) с победителем торгов, направляет их на подпись 

председателю Комитета. 

2. Сотрудник Комитета, ответственный за проведение торгов, уведомляет 

заявителя по телефону о необходимости подписать договор аренды земельного участка (в 

случае предоставления земельного участка в аренду), проект договора купли-продажи (в 

случае предоставления земельного участка в собственность) и согласовывает время 

совершения данного действия.  

3. Сотрудник Комитета, ответственный за проведение торгов, передает заявителю 

для подписи все экземпляры договора аренды земельного участка (в случае 

предоставления земельного участка в аренду), проект договора купли-продажи (в случае 

предоставления земельного участка в собственность). После подписания договора аренды 

земельного участка (в случае предоставления земельного участка в аренду), проект 

договора купли-продажи (в случае предоставления земельного участка в собственность) 

заявителем, сотрудник Комитета ответственный за проведение торгов, отдает заявителю 

три экземпляра договора для дальнейшей регистрации в Управлении федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии. 

 

 

IV. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 

1. Текущий контроль соблюдения последовательности действий, определенных 

административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги (далее – 

текущий контроль), осуществляется руководителем Администрации и его заместителями, 

председателем Комитета ответственными за организацию работы по предоставлению 

муниципальной  услуги ежедневно. 

2. Текущий контроль осуществляется путем проверок соблюдения и исполнения 

специалистами положений настоящего административного регламента, иных 

нормативных правовых актов. 

3.  Контроль полноты и качества предоставления муниципальной  услуги включает 

в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав граждан. 

4. Проверки могут быть плановыми  и внеплановыми. При проведении проверки 

могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением  муниципальной услуги 

(комплексные проверки) или отдельные вопросы (тематические проверки). Проверка 

также может проводиться в связи с конкретным обращением заявителя. 

5. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

6. Должностные лица  органов местного самоуправления за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной 

услуги, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

7. Должностные лица органов местного самоуправления за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной 

услуги, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

V. Обжалование действий (бездействия) должностного лица, а также 

принимаемого им решения при предоставлении  муниципальной услуги 

 1. Заявители имеют право на обжалование действий или бездействия должностных 

лиц органов местного самоуправления  в досудебном и судебном порядке. 



В части досудебного обжалования заявители имеют право обратиться с жалобой 

лично (устно) (в установленные часы приема) или направить письменное предложение, 

заявление или жалобу (далее - письменное обращение) по почте в адрес главы 

администрации, председателя Комитета. 

2. При обращении заявителей в письменной форме срок рассмотрения такого 

обращения не должен превышать 30 дней с момента его регистрации в подразделении 

делопроизводства  Администрации. 

3. В исключительных случаях, например при направлении запроса в 

соответствующий орган о представлении дополнительных документов и материалов, а 

также в случае направления запроса государственным органам, органам местного 

самоуправления и иным должностным лицам для получения необходимых для 

рассмотрения обращения документов и материалов руководитель Администрации, иное 

уполномоченное на то должностное лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения 

не более чем на 30 дней, уведомив заявителя о продлении срока рассмотрения. 

4. Гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает: 

- наименование органа, в который направляет письменное обращение, либо 

фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность 

соответствующего лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 

полное наименование для юридического лица, почтовый адрес, по которому должны быть 

направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, 

заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату; 

- наименование должности, фамилия, имя и отчество сотрудника, должностного 

лица, решение, действие (бездействие) которого обжалуется (при наличии информации); 

- суть (обстоятельства) обжалуемого действия (бездействия), основания, по 

которым заявитель считает, что нарушены его права и свободы или законные интересы, 

созданы препятствия к их реализации либо незаконно возложена какая-либо обязанность; 

- иные сведения, которые заявитель считает необходимым сообщить. 

5. В случае необходимости в подтверждение своих доводов  заявитель прилагает к 

письменному обращению копии документов и материалов. 

6. Если в письменном обращении не указаны фамилия заявителя, направившего 

обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, обращение 

остается без рассмотрения. 

7. Если в письменном обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу любого должностного лица, а также 

членов его семьи, обращение может быть оставлено без ответа по существу поставленных 

в нем вопросов, а заявителю, направившему обращение, сообщено о недопустимости 

злоупотребления правом. 

8. Если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на 

обращение не дается, о чем сообщается заявителю, направившему обращение, если его 

фамилия и почтовый адрес воспроизводимы. 

9. Если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который 

заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или 

обстоятельства, руководитель Администрации, иное уполномоченное на то должностное 

лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и 

прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанное 

обращение и ранее направляемые обращения направлялись в Администрацию или одному 

и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший 

обращение. 

10. По результатам рассмотрения обращения должностным лицом принимается 

решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в его удовлетворении. 



Заявителю направляется письменный ответ в течение трех рабочих дней, содержащий 

результаты рассмотрения письменного обращения. 

12. В случае если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может 

быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему обращение, 

сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи 

с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

13. Если причины, по которым ответ по существу поставленных в обращении 

вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, заявитель вправе вновь 

направить обращение. 

14. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, возвращается 

гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования данного 

судебного решения. 

15. Заявители могут сообщить о нарушении своих прав и законных интересов, 

противоправных решениях, действиях или бездействии должностных лиц органов 

местного самоуправления  и их структурных подразделений, нарушении положений 

Административного регламента, некорректном поведении или нарушении служебной 

этики по номерам телефонов, на интернет-сайт и по электронной почте органов, 

предоставляющих муниципальную услугу. 

16. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

муниципальной услуги, действия или бездействие органов местного самоуправления, их 

структурных подразделений и их должностных лиц в судебном порядке в соответствии с 

нормами гражданского судопроизводства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

 

 ПРОДАВЦУ: 
 В комитет по управлению 

муниципальным имуществом и 

земельным отношениям 

администрации муниципального 

образования «Николаевский район»                                                                    

 

 

ЗАЯВКА № _____ от _______________200__ г.    

   

 НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 

_______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 

  1.Изучив данные информационного сообщения об объекте 

приватизации, мы, нижеподписавшиеся, уполномоченные на подписание 

Заявки, согласны на участие в аукционе по продаже земельного участка с 

кадастровым номером 73:09:------:--- общей площадью --- квадратных 

метров, отнесѐнного к категории земель – ----------------, с разрешѐнным 

использованием – ---------------, расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Ульяновская область, Николаевский район, ------------------------

------------..  
             2.В случае победы на аукционе мы принимаем на себя обязательства, 

заключить Договор купли-продажи в срок не позднее 10 (десяти) дней с 

момента подписания протокола с организаторами аукциона. 

             3.Мы согласны с тем, что в случае признания нас победителями 

аукциона и нашего отказа от заключения Договора купли-продажи или не 

внесения в срок установленной суммы платежа, сумма внесенного нами 

задатка остается у Продавца. 

             4.До подписания Договора купли-продажи объекта приватизации 

настоящая Заявка вместе с протоколом,  подписанным с организаторами 

аукциона, будут считаться имеющими силу договора между нами. 

             5.Совершено ''_____''_______________20__  года. 

             6.Полное наименование и адрес участника аукциона: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Подпись: 

 

 



Приложение 2. 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выборе земельного участка и предварительном согласовании  

места размещения объекта 

 
В Администрацию муниципального образования «Николаевский 

район» Ульяновской области 
от________________________________________________________________ 

(для юридических лиц - полное наименование, 

__________________________________________________________________ 
организационно-правовая форма, сведения о государственной регистрации; 

__________________________________________________________________ 
для физических лиц - фамилия, имя, отчество, паспортные данные) 

__________________________________________________(далее - заявитель). 
 

Адрес заявителя(ей): ________________________________________________ 
                                 (местонахождение юридического лица; 

__________________________________________________________________. 
                                              место регистрации физического лица) 

Телефон (факс) заявителя(ей) ________________________________________ 
Иные сведения о заявителе(ях) _______________________________________ 
                                                                         (для юридических лиц: ОКПО, ОКОГУ, 

_________________________________________________________________. 
                                         ОКАТО, ОКОНХ, ИНН, реестровый номер) 

 

Прошу(сим) обеспечить выбор земельного участка и предварительно 
согласовать место размещения   ______________________________________   
                                                                                         (целевое назначение объекта) 

на земельном участке, расположенном _________________________________ 

                                                                       предполагаемое место размещения объекта:  
_____________________________________________________________________________

__. 
субъект РФ, город, район, село и т.д., улица, дом либо иные адресные ориентиры) 

 

ориентировочной площадью __________________кв.м,____________________ 

                                                                                                               обоснование примерного 
____________________________________________________________________________ 

размера земельного участка: предполагаемая этажность объекта, площадь застройки)  

Испрашиваемое право на земельный участок ___________________________. 

(аренда, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование)  
 
Приложение:  в соответствии с перечнем документов. 

 

Заявитель: __________________________________                            _________ 
                    (Ф.И.О., должность представителя                                               (подпись) 
         юридического лица; Ф.И.О.  физического лица) 
 

 
"__" _________ 20__ г.                                                       МП 

 



Приложение 3. 

Главе администрации муниципального  

образования «Николаевский район»  

Ульяновской области---------------------- 

от ------------------------------------------------ 

зарегистрированного по адресу:--------- 

---------------------------------------------------- 

 

 

 

 

Заявление 

Прошу Вас предоставить земельный участок для целей, не связанных со 

строительством, расположенный по адресу:------------------------------------------, 

ориентировочная площадь земельного участка ------- кв.м.., для ----------------------------. 

 

 

 

 

Число, подпись. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

  

С предварительным согласованием 

места размещения объекта Без предварительного согласования 

места размещения объекта 

Проведение работ по формированию 

земельного участка 

Государственный кадастровый учет 

земельного участка 

Принятие решения об отчуждении 

земельного участка и о проведении 

аукциона 

Публикация сообщения о проведении 

торгов 

Оформление заявки на участие в торгах, 

сбор пакета документов  

Прием заявления о выборе земельного 

участка и пакета документов 

Выявление противоречий, 

неточностей 

Принятие решения о публикации 

сообщения о выборе земельного 

участка и последующем 

предоставлении в аренду 

Отказ в приеме и 

регистрации Публикация сообщения  

Прием заявок 

Выявление противоречий, 

неточностей в документах 

Отказ в приеме и регистрации заявки 

 

Представление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности  для строительства 



 

 
 

Выявление 

противоречий, 

неточностей в 

документах, 

представление 

неполного пакета 

документов 

Отказ в приеме и 

регистрации 

заявки 

Прием заявок на участие в торгах 

Проведение 

торгов – 2 

заявки и более 

Торги объявляются 

несостоявшимися – 

1 заявка 

Подписание 

протоколов торгов, 

подготовка проекта 

договора купли-

продажи (аренды) 

Подписание 

договора купли-

продажи (аренды) 

В случае 

предоставления в 

аренду – 

подписание 

договора аренды, в 

случае 

предоставления в 

собственность – 

земельный участок 

не предоставляется 

Торги объявляются 

несостоявшимися – 1 

заявка 

 

Проведение торгов – 2 

заявки и более 

Подписание протоколов торгов 

Принятие решения о выборе 

земельного участка 

Проведение работ по формированию 

земельного участка (при наличии 

акта выбора земельного участка) 

Государственный кадастровый учет 

Принятие решения о представлении 

в аренду земельного участка для 

строительства 

Подписание договора аренды 



 
  

 

Прием заявления о предоставлении земельного участка и пакета 

документов 

 

Предоставление земельных участков для целей, не связанных со 

строительством 

Выявление противоречий и неточностей 

в представленных документах 

Принятие решения о проведении торгов 

Публикация сообщения о предоставлении земельного 

участка  

Проведение работ по формированию земельного 

участка 

Государственный кадастровый учет 

Оформление заявок на участие в торгах, сбор пакета 

необходимых документов 

Выявление противоречий, 

неточностей в документах 

Прием заявок на участие в торгах 

Отказ в приеме и регистрации заявки Проведение торгов – 2 заявки и 

более 

Торги объявляются 

несостоявшимися – 1 заявка 



 

 

 

 

 

 

Подписание протоколов торгов 

Подписание договора купли-

продажи / договора аренды 

земельного участка 



 


